004

Prefeitura,Municipal

SANTA FE DO SUL

LEI N'3.662, DE 23 DE JANEIRO DE 2018.

Autoriza o Poder Executivo da Estância Turística de Santa Fé do Sul, a abertura de credito adicional
especial no orçamento vigente, e da outras providencias.

Ademir Maschio,'Prefeito da Estância Turística de Santa Fe do Sul, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei

Art. ío - Fica o Poder Executivo, autorizado por sua Contadoria, a proceder crédito adicional
especial no valor total de R$ í .436.864,64 (Um Milhão, Quatrocentos e Trinta e Seis Mil, Oitocentos
e Sessenta e Quatro Reais e Sessenta e Quatro Centavos), para suportar as despesas pêrtinentes,
conforme abaixo consignado:

Unidade: 02.08.01 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
Func. Programática: 08.244.0007-2.027 - MANUTENÇÁO DO CREAS
Elemento Despesa: 3.3.50.43 - Subvenções Social (Ficha Nova)
Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais
Aplicação: 500.0055 - Programa Proteção Social Especial de Alta Complexidade
Valor Co Credito: 46.000,00

Unidade.: 02.08.0í - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
Func. Programática: 08.244.0007-2.026 - MANUTENÇÃO DO CRAS
Elemento Despesa: 3.3.50.43 - Subvençôes Social (Ficha Nova)
Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais
Aplicaçáo: 500.0023 - Assistência Social - Prog. Prot. Social Básica - PSB Estadual
Valor do Crédito: 25.000,00

Unidade: 02.1í.00 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
Func. Programática: 27 .812.0010-2.045 - MANUTENÇÃO DA SECRETARTA DE ESPORTE E
LAZER
Elemento Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente (Ficha Nova)
Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais
Aplicação: 100.0161 - lmplantaÇão de Academias ao Ar Livre
Valor do Crédito: 56.598,00

Unidade: 02.06.0í - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIçOS PUBLICOS
Func. Programática: 15.451.0005-1.00í - CONSTRUÇÃO, AMPLTAÇÃO E REFORMAS
Elemento Despesa: 4.4.90.5'l - Obras e lnstalações (Ficha Nova)
Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Federais
Aplicação: 100.0168 - Recape.Asfáltico - Convênio 36912017
Valor do Crédito: 250.000,00
Aplicação: 10O.O147 - Encerramento e Recup. Área Deg. Do,Vazadouro Mun .

Valor do Credito: 32.'Í63,35
Aplicação - í 00.0í67 - Pavimentação Asfáltica - Convénio 232t2017
Valor do Crédito: 119.837,32
Aplicagão: 1 00.0166 - Recape Asfáltico - Convênio 199t2017
Valor do Crédilo: 125.234,7 1

Unidade: 02.06.01 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVTÇOS PUBLTCOS
Func. Programática: 15.451 .0005-1.001 - CONSTRUÇÃO, AMpLtAÇÃo E REFORMAS
Elemento Despesa: 4.4.90.51 - Obras e lnstalações (Ficha Nova)
Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais

ESIÁNC/A ÍURísTICA DE SANTÁ FÉ Do SUt-sP
Av. Conselheirc Antonio Prddo, '16',6 - CEP 15775-000 | Fone: Í17) 3ó31-9500 | www.sontoloclosulEp.goy-bt

6^
SantaFédoSul

Aplicação: 100.0163 - Recape Asf. e Sinalização Viária em div. Ruas
Valor do Crédito: 61 .681,26

unidade: 02.08.03 - FUNDo soCtAL MUNtCtpAL be HnAtraçÃO
Func Programática: 08.244.0007-2.036- tvANUTENÇÃO DO FUNDO DE HABTTAÇÃO
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (Ficha Nova)
Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais
Aplicação: 500.0057 - Elaboração do Projeto Técnico de Engenharia
Valor do Crédito: 65.000,00

Unidade: 02.05.0í - SECRETARIA DE AGRICULTURA
Func. Programática: 20.606.0004-2.012 - tvANUTENÇÁO DA SECRETARTA DE AGRTCULTURA
Elemento Despesa: 4.4.9O.52 - Equipamentos e Material Permanente (Ficha Nova)
Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais
Aplicação: '100.0169- Aquisiçáo de Trator Agrícola
Valor do Credito: í 22.850,00
Aplicaçáo: '100.0170 - Aquisição de Pá Carregadeira
Valor do Credito: 292.500,00

Unidade: 02.06.01 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
Elemento Despesa: 4.4.9O.52 - Equipamentos e Material Permanente (Ficha Nova)
Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais
Aplicação: í00.0171 -Aquisiçáo de Caminháo Compactador de Resíduos Sólidos
Valor do Crédito: 240.0Ô0,00

AÉ. 20 - Os recursos necessários à cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o capuÍ
do artigo 1o, serão provenientes de Excesso de Arrecadaçáo, advindas de: Transferência de
Convênios Estaduais (FR 02) e Transferências de Convênros Federais (FR 05), nos termos da Lei
Federal 4.320 de 1710311964, artigo 43, §1o, ll (excesso de arrecadação):

FONTE RECURSO: 02 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS R$ 663,235,38

FONTE RECURSO: 05 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS R$ 773.629,26

Parágrafo único - Ficam incluídos nos anexos do Plano Plurianual - PPA, da Lei de Diretrizes
Orçamentárias - LDO; e na LOA, as naturezas de despesas criadas na presente Ler.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposiçôes em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Santa Fé do Sul, 23 ro de 2018

o
cipal

Registrada em livro próprio e publica a por afixação no local de costume, na mesma data.

Alexa tse
Secretário de Administração

ESIÁNC/A TURíSTICA DE SÁNTÁ FE DO SUt-SP
Av. Conselhêirc Anlonio Ptodo, 161ó - CEP ,5775-000 | Fona: (r7) 3ó31-9500 | wwwson oíêdosul.sp.gov.br SantaFédoSul

005

"m"

P refe
mt

Prefeitura Municipal

SANTA FE DO SUL

lzeli